
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  АНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от  16.02.2015 г. № 5

«О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования 

«Андреевский сельсовет» Касторенского

района Курской области»

На основании принятых  Федеральных  законов:

от 02.04.2014г.  № 70-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам участия граждан в охране общественного порядка»;

от 27.05.2014 г. № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

от 23.06.2014г. № 165-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»;

от 21.07.2014г. № 234-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»;

от 21.07.2014 г. № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере 
культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования»;

от 21.07.2014 г. № 217-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в части законодательного регулирования 
отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования»;

от 21.07.2014 г. № 234 -ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»;



от 04.10.2014 г. № 290-ФЗ «О внесении изменений в статьи 36 и 74.1 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

от 14.10.2014 г. № 307 –ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о 
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации в 
связи с уточнением полномочий государственных органов и муниципальных органов в части 
осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

от 22.12.2014г. № 431-Фз «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам противодействия коррупции»;

от 22.12.2014 г.  № 447–ФЗ «О внесении изменений  в Федеральный закон «О государственном кадастре 
недвижимости» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

от 29.12.2014 г. № 456–ФЗ  «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

от 23.06.2014 г.  № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

от 31.12.2014 г. № 499-ФЗ «О внесении изменений  в Земельный кодекс  Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

Собрание депутатов Андреевского сельсовета Касторенского района Курской области РЕШИЛО:

Внести в Устав муниципального образования  «Андреевский сельсовет» Касторенского района Курской 
области следующие изменения и дополнения:

Статья 6. Полномочия органов местного самоуправления Андреевского сельсовета Касторенского
района по решению вопросов местного значения Андреевского  сельсовета  Касторенского  района

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления Андреевского 
сельсовета Касторенского  района обладают следующими полномочиями:

1) принятие Устава Андреевского сельсовета Касторенского района и внесение в него изменений и 
дополнений, издание муниципальных правовых актов;

2) установление официальных символов Андреевского  сельсовета Касторенского  района;

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения 
деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания бюджетными и

автономными муниципальными учреждениями, а также, осуществление закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд;

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями 
и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено 
федеральными законами;

5) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов 
организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги 
организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей в случаях, если 
указанные полномочия полностью или частично не переданы органам местного самоуправления 



Андреевского  сельсовета Касторенского района органам местного самоуправления Касторенского района 
Курской области, в состав которого входит Андреевский сельсовет Касторенский  района, на основе 
соглашения;

6) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом от 27 июля 
2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;

6.1) полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом  от 
07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

7) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных 
выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам 
изменения границ Андреевского  сельсовета Касторенского  района, преобразования  Андреевского 
сельсовета  Касторенского района;

8) принятие и организация выполнения планов и программ комплексного

социально-экономического развития Андреевского сельсовета Касторенского  района, а также 
организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной 
сферы Андреевского  сельсовета Касторенского района, и предоставление указанных данных органам 
государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

8.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
Андреевского сельсовета Касторенского района, «программ комплексного развития транспортной 
инфраструктуры Андреевского сельсовета Касторенского района, программ комплексного развития 
социальной инфраструктуры Андреевского сельсовета Касторенского района,» требования к которым 
устанавливаются Правительством Российской Федерации;

9) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых 
актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения 
до сведения жителей Андреевского  сельсовета Касторенского  района официальной информации о 
социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его 
общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

10) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными 
законами;

11) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования 
выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного 
самоуправления, депутатов Собрания депутатов Андреевского сельсовета Касторенского района, 
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;

12) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных 
домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах Андреевского 
сельсовета Касторенского  района, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных 
законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

13) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», настоящим Уставом.

2. Полномочия органов местного самоуправления, установленные настоящей статьей, осуществляются 
органами местного самоуправления Андреевского сельсовета Касторенского района самостоятельно. 
Подчиненность органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления 
одного муниципального образования органу местного самоуправления или должностному лицу местного 
самоуправления другого муниципального образования не допускается.



1. Часть 5 статьи 10 «Муниципальные выборы» изложить в новой редакции:

«5. Депутаты собрания Депутатов Андреевского сельсовета Касторенского района, Глава Андреевского 
сельсовета Касторенского района и иные выборные должностные лица местного самоуправления 
Андреевского сельсовета Касторенского района избираются по мажоритарной избирательной системе 
относительно большинства.

На территории Андреевского сельсовета Касторенского района для проведения выборов депутатов 
Собрания депутатов Андреевского сельсовета Касторенского района образуется семь одномандатных 
избирательных округов.».

Статья 15. Публичные слушания

3) проекты планов и программ развития Андреевского сельсовета Касторенского района, проекты правил 
землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий за 
исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты 
правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно 
разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы 
отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, вопросы изменения одного вида  разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии 
утвержденных правил землепользования и застройки;

2.  Часть 2 статьи 21 «Собрание депутатов Андреевского сельсовета Касторенского района» 
изложить в новой редакции:

«2. Собрание депутатов Андреевского сельсовета Касторенского района состоит из 7 депутатов, 
избираемых на муниципальных выборах, по 7 одномандатным избирательным округам, на основе 
всеобщего равного и прямого избирательного права путем тайного голосования.».

Статья 24. Статус депутата Собрания депутатов Андреевского сельсовета Касторенского  района

6. Депутат Собрания депутатов Андреевского  сельсовета Касторенского  района, осуществляющий свои 
полномочия на постоянной основе не вправе:

А) пункт1 признать утратившим силу;

Пункт 2 изложить в следующей редакции:

2. Заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также 
учавствовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключенгием жилищного, жилищно-



строительного,гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 
кооперативов, товарищества собственников недвижемости и профсоюза, зарегистрированного в 
установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, 
установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами 
субъекта Российской федерации, ему не поручено учавствовать в управлении этой организациеей;

Статья 31. Глава  Андреевского  сельсовета  Касторенского  района

10. Глава Андреевского сельсовета Касторенского района не вправе:

Пункт 1 признать утратившим силу;

Пункт 2 изложить в следующей редакции:

2. Заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также 
учувствовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-
строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в 
установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, 
установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами 
субъекта Российской Федерации, ему не поручено учувствовать в управлении этой организацией;

3. В части 2 статьи 49 «Исполнение местного бюджета» слова «уполномоченным Правительством» 
заменить словами «установленным уполномоченным Правительством».

4. Статью 64 «Приведение нормативных правовых актов органов местного самоуправления Андреевского 
сельсовета Касторенского района в соответствие с настоящим Уставом» дополнить новыми абзацеми 
следующего содержания:

1.  «Положения части 5 статьи 10, части 2 статьи 21 в соответствии с которыми депутаты Собрания 
депутатов Андреевского сельсовета избираются на муниципальных выборах по 7 одномандатным 
избирательным округам, применяются к выборам депутатов собрания депутатов Андреевского сельсовета 
Касторенского района, назначенным после вступления в силу решения Собрания депутатов Андреевского 
сельсовета Касторенского района  от «16» февраля 2015 года № 5.

Опубликование (обнародование) схемы одномандатных избирательных округов, включая ее графическое 
изображение, осуществляется Собранием депутатов Андреевского сельсовета Касторенского района, не 
позднее чем через пять дней после ее утверждения.».

2. «Положение пункта 3 части 3 статьи 15 в редакции решения Собрания депутатов Андреевского 
сельсовета Касторенского района от 16 января 2015 г. №5, распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.03.2015 года.»

3. Поручить Главе Андреевского сельсовета Касторенского района решение собрания депутатов 
Андреевского сельсовета Касторенского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Андреевский сельсовет» Касторенского района Курской области» 



зарегистрировать в управлении Минюста России по Курской области в порядке, предусмотренном 
Федеральным законом

4. Считать утратившим силу решение собрания депутатов Андреевского сельсовета Касторенского района 
от 05.12.2014 г. №34 «О внесении изменении и дополнений в Устав муниципального образования 
«Андреевский сельсовет» Касторенского района Курской области».

5. . Обнародовать настоящее решение Собрания депутатов Андреевского сельсовета Касторенского района 
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Андреевский сельсовет» 
Касторенского района Курской области» на  трёх информационных стендах, расположенных:

1-й – в здании Администрации Андреевского сельсовета Касторенского  района,

2-й – возле здания  Касторенского ФАП (фельдшерско-акушерский пункт) п. Цветочный,

3-й – возле здания ФАП (фельдшерско-акушерский пункт) п. Семеновский.

После его официального опубликования (обнародования) после его государственной регистрации, за 
исключением пунктов 2 и 3, которые вступают в силу со дня подписания настоящего решения.

Глава Андреевского сельсовета

Касторенского  района А.С. Несов


